
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. 9-%. del 30-Jf- J?nj!5

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo dei lavori di sistemazione di Piazza Caduti.

L'anno duemilaquindici, addì Tf\ r<TA del mese di c fJ \ /£
alle ore >J3 t h^ in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
*?

><r

V

Assenti

X
>c

Assenti: YJ. Ma-^o

Partecipa il Segretario del Comune Dott. Gaetano RUSSO

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti
dagli arti. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'ari. 12, comma 2 della L.R. n.
44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Prot. N. 10426 del 30/11/2015 Su proposta del Sindaco

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo dei lavori di sistemazione di Piazza Caduti.

* * * * * * * * *

• Premesso che questa Amministrazione intende realizzare l'opera di cui all'oggetto per
riqualificare un'area urbana importante che ospita anche il monumento ai caduti delle due guerre;

• Che con la presente opera si intende partecipare al "Bando per la presentazione di proposte per la
predisposizione del piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane
degradate", da parte del Ministero delle Infrastnitture e Trasporti, in attuazione dell'art. 1, commi
431, 432, 433 e 434 della legge 23/12/2014, n° 190;

• Che con determinazione n° 259/T del 30/10/2015 è stato nominato il Responsabile del
Procedimento nella persona dell'Arch. Benedetto Falcone, istruttore Direttivo Tecnico in servizio
presso l'Area Tecnica di questo Comune;

• Che con determinazione n° 291/T dell'I 1/11/2015 è stato incaricato l'Arch. Carmelo Molino da
Pagliara (ME) per la redazione della relativa progettazione definitiva;

• Visto il progetto definitivo redatto in data 25/11/2015 dal citato progettista, per l'importo
complessivo di € 250.000.00, interamente da finanziare con esclusivo finanziamento derivante dal
bando, costituito dai seguenti elaborati:

— Relazione Generale e documentazione fotografica;
- Relazione paesaggistica;
- Corografia e stralci;
- Elaborati grafici (esistente e progetto);
— Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;
- Elenco prezzi unitari;
- Computo metrico estimativo;
- Analisi prezzi unitari;
— Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza;
- Spese tecniche.

• Accertato che per detto progetto definitivo sono stati acquisiti tutti i pareri, autorizzazioni e
attestazioni in seno alla Conferenza di Servizi svoltasi in data 25/11/2015 per come risulta dal
relativo verbale in pari data; in particolare risultano acquisiti:

- l'autorizzazione paesaggistica sensi dell'art. 146 del D.Lgs. n° 42 del 22/1/2004 da parte della
Soprintendenza ai BB. CC. AA. di Messina;

— il parere igienico-sanitario di competenza dell'A.S.P. di Messina;
- il parere tecnico ai sensi dell'art. 5, 3° comma, della L.R. 12 luglio 2011, n. 12 da parte del

Responsabile del Procedimento;
- l'attestazione, da parte del Responsabile del procedimento, che l'opera è conforme al vigente

strumento urbanistico, che risulta inserita nel vigente Programma Triennale delle OO.PP. e che
ricade su immobile di proprietà comunale, per cui non occorre intraprendere procedure
espropriative;



• Accertato che il presente atto deve essere allegato alla domanda di inserimento nel Piano
nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate, di cui al Decreto
Presidente del Consiglio dei Ministri 15 ottobre 2015, che approva il relativo Bando;

• Ritenuto pertanto doversi ora procedere all'approvazione amministrativa del progetto de quo;

• Vista la verifica con esito positivo del progetto in esame in data 27/11/2015, da parte del
Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 52, 53 e 54 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207;

• Accertato che non è necessario alcun altro parere, permesso e nulla osta per l'approvazione del
presente livello di progettazione;

• Dato atto che l'opera non prevede di utilizzare terreni privati, per cui non occorre intraprendere
procedure espropriative ad eccezione delle occupazioni temporanee occorrenti agli apprestamenti di
cantiere lungo i confini di proprietà;

• Che l'opera è inserita nel vigente programma triennale delle opere pubbliche;

• Esaminato il progetto di cui sopra e riconosciutolo idoneo a soddisfare i bisogni della collettività;

• Ravvisata la necessità e l'opportunità del presente provvedimento;

• Accertato che alla spesa occorrente si può far fronte interamente mediante il finanziamento
previsto dal Bando approvato con il citato Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri 15 ottobre
2015;

• Visti la legge regionale 12/7/2011 n. 12, il D.Lgs. 12/4/2006 n. 163 e il D.P.R. 5/10/2010, n. 207;

• Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana;

• Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile
di ragioneria, ai sensi del nuovo art. 49 del T.U.E.L., come modificato dal D.L. n° 174/12 convcrtito
nella Legge n° 213/12,

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di approvare, per quanto esposto in narrativa che qui si intende riportato, il progetto definitivo
dei lavori di "Sistemazione di Piazza Caduti", redatto in data 25/11/2015 l'Arch. Carmelo Molino da
Pagliara (ME), per un importo complessivo di € 250.000.00, interamente da finanziare con
esclusivo finanziamento derivante dal "Bando per la presentazione di proposte per la
predisposizione del piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane
degradate", da parte del Ministero delle Infrastnitture e Trasporti, in attuazione dell'ari. 1, commi
431, 432, 433 e 434 della legge 23/12/2014, n° 190, approvato con Decreto Presidente del Consiglio
dei Ministri 15 ottobre 2015.

2) Di dare atto che:
A. il progetto comprende gli elaborati previsti dalla normativa vigente, in relazione alla

tipologia dei lavori e redatti in conformità ad essa;
B. per detto progetto definitivo sono stati acquisiti tutti i pareri, autorizzazioni e attestazioni in

seno alla Conferenza di Servizi svoltasi in data 25/11/2015 per come risulta dal relativo
verbale in pari data e che non è necessario alcun altro parere, permesso e nulla osta per
l'approvazione del presente livello di progettazione;

C. l'opera è conforme al vigente strumento urbanistico giusta attestazione del Responsabile del
Procedimento in seno alla citata conferenza dei servizi;

D. l'opera medesima ricade su immobile di proprietà comunale, per cui non occorre
intraprendere procedure espropriative ad eccezione delle occupazioni temporanee occorrenti
agli apprestamenti di cantiere lungo i confini di proprietà;

E. il progetto è inserito nel vigente programma triennale delle opere pubbliche;



F. la verifica da parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 52, 53 e 54 del
D.P.R. 5/10/2010, n. 207, ha avuto esito positivo;

G. al finanziamento della spesa si farà fronte interamente mediante il finanziamento previsto
dal Bando approvato con il citato Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri 15 ottobre
2015.

3) Di dichiarare la presente opera di pubblica utilità, indifferibile ed urgente.

L'ISTRUTTORE IL PROPONENTE





PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

'NSABILE DEL SERVIZIO
\sEbile delllArea Tecnica
:,9m. Aldo Barbera)

Ali Terme, 30/11/2015

In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

IL

Ali Terme,

COMUNALE
'arella)



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L'ASSESSORE ANZIANO. IL SEGRETARIO COMUNALE

7^7~-

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione

dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata

pubblicata all'Albo pretorio on-line di questo Comune per

gg.15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

// Responsabile:

IL SEGRETARIO COMUNALE

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta

esecutiva il ':. ' • • . . ' . - ' < • • )

I I ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e s.m.i.

S ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e s.m.i.

IL SEGRETARIO COMUNALE

•f; V.

'<V*


